款的终止确认和减值按附注“四、（二十二）长期资产减值”所述的会计政策进行会计处理。

未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

（2）作为经营租赁出租人

经营租赁的租赁收款额在租赁期内按直线法确认为租金收入。本公司将其发生的与经营

租赁有关的初始直接费用予以资本化，在租赁期内按照与租金收入确认相同的基础进行分摊，

分期计入当期损益。未计入租赁收款额的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日起将其作为一项新租赁进行会计处理，与变

更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

（三十）终止经营

终止经营，是指满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部分已经处

置或划分为持有待售类别：

1.该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；

2.该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项相

关联计划的一部分；

3.该组成部分是专为转售而取得的子公司。

公司在利润表中按经营持续性分别列示持续经营损益和终止经营损益，反映净利润中与

持续经营相关的净利润和与终止经营相关的净利润。

西安航天高技术产业发展集团有限公司   2023年度合并财务报表附注

51

五、会计政策和会计估计变更以及差错更正的说明

1.会计政策变更

（1）为更准确、更可靠、更相关地反映公司持有投资性房地产的价值，增强公司财务信

息的准确性，便于使用者及时了解公司真实财务状况及经营成果，公司董事会决议同意公司

自 2023 年 6 月 30日起将投资性房地产的计量模式由成本法模式变更为公允价值模式，公司

对该项会计政策变更进行追溯调整。

（2）2022年 11月 30日，财政部发布了《关于印发<企业会计准则解释第 16号>的通知》

(财会[2022]31号)，其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确

认豁免的会计处理”事项要求自 2023年 1月 1日起实施，同时允许企业自发布年度提前执行，

本公司决议 2023 年度全面执行《企业会计准则解释第 16号》。

除“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”

的事项外，其他事项不影响本公司的财务报表数据 。对于“关于单项交易产生的资产和负债

相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”，根据衔接要求，需将累积影响数调整

财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

上述会计政策变更对 2022年 12月 31日合并及母公司资产负债表、2022年合并及母公司

利润表项目的影响：

报表项目 调整前金额 调整后金额 影响金额

投资性房地产 1,952,017,712.28 2,445,645,800.00 493,628,087.72

无形资产 262,078,051.23 146,740,151.77 -115,337,899.46

递延所得税资产 40,807,894.06 68,835,110.72 28,027,216.66

应付账款 870,456,179.94 1,130,008,890.72 259,552,710.78

递延所得税负债  31,491,270.99 31,491,270.99

其他综合收益 -37,048.77 9,654,972.38 9,692,021.15

未分配利润 1,937,665,489.04 1,987,141,832.91 49,476,343.87

少数股东权益 1,634,144,486.59 1,690,249,544.72 56,105,058.13

营业成本 994,942,453.03 901,543,592.92 -93,398,860.11

所得税费用 14,727,411.67 12,740,884.92 -1,986,526.75

归属于母公司股东净利润 153,846,223.91 202,754,992.74 48,908,768.83

少数股东损益 -14,865.88 46,461,752.15 46,476,618.03

年初未分配利润 1,785,894,569.44 1,786,462,144.48 567,575.04

2.会计估计变更

西安航天高技术产业发展集团有限公司   2023年度合并财务报表附注

52

为了更加客观公允地反映公司的财务状况和经营成果，本公司最终控制方西安航天城投

资发展集团有限公司重新评估了关联方预期信用损失率，对投资集团合并范围内单位由原来

的不计提坏账准备变更为余额百分比法（0.05%）计提坏账准备，对政府单位由原来的不计提

坏账准备变更为余额百分比法（0.1%）计提坏账准备，该项会计估计变更采用未来适用法，

对公司 2023年度财务报表无重大影响。

3.本报告期内需要更正的重大前期会计差错

本公司报告期未发现需要更正的重大前期会计差错。

六、税项

（一）主要税种及税率

税种 计税依据 税率 备注

增值税

按照税法规定以销售货物和应税劳务为基础计

算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额

后，差额部分为应缴增值税

3%、5%、6%、9%、13%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%、15%

其他税费 按相关规定计算交纳

（二）税收优惠及批文

本公司子公司西安航天基地科创小额贷款有限公司、西安航天基地融资担保有限公司符